
 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Deliberazione  N. 55 

 

Del 18/03/2019 

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno Diciotto del mese Marzo dalle ore 13:15 a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei signori: 
 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

PUTAME PIETRO Sindaco X  

SENESE SEBASTIANO  Vice Sindaco X  

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore X  

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore X  

TEDESCO MARIA Assessore  X 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto circolare n. 74596 del 21/02/2019 -Manifestazione di interesse per 

l’utilizzo di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in 

deroga della Regione Calabria D.D.G. n. 793 del 19/02/2018. Proroga tirocini per 

ulteriori mesi sei. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

₋ Con deliberazione di G.C. n. 42 del 27/02/2018, questa Civica Amministrazione ha manifestato la 

volontà di presentare richiesta di contributo per accedere al finanziamento di cui all’avviso 

pubblico Dipartimento - Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - Avviso Pubblico agli Enti 

Pubblici - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle 

modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel 

bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. [Decreto n.793 del 19/02/2018] 

Pubblicato sul BUR Calabria n.23 [Parte 3a] del 19.02.2018;   

₋ l’Avviso finanzia interventi di interesse generale rivolti alla collettività e destinati a migliorare i 

servizi resi ai cittadini ed il funzionamento della Pubblica Amministrazione, articolando i progetti 

per come meglio indicato nel medesimo avviso;  

₋ con posta certificata (PEC) del 01/03/2018, questo Comune ha chiesto alla Regione Calabria -  di 

finanziare un progetto per l’utilizzo di n. 20 soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, 

ed esclusi dal beneficio diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 

07/12/2016 per effetto della vigente normativa, producendo la documentazione, debitamente 

compilata e sottoscritta, trasmessa secondo quanto previsto all’articolo 7 del bando: 

VISTO il decreto della Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 dal quale si evidenzia che questa 

Amministrazione risulta essere tra gli ammessi e finanziati per la manifestazione di interesse in trattazione 

in base al quale sono state assegnate all’Ente ospitante risorse finanziarie pari a € 60.000,00 per 

l’attuazione del progetto, denominato “per un territorio migliore” di formazione e di utilizzazione per n° 

20 soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, 

CONSIDERATO che con il suddetto decreto della Regione Calabria viene testualmente evidenziato che al fine 

di poter finanziare tutti gli interventi di politica attiva per gli enti partecipanti ad entrambe gli Avvisi Pubblici si 

rende rettificare le Manifestazioni d’interesse stabilendo una riduzione del periodo di tirocinio da 12 a 6 mesi, 

salvo la possibilità di stabilire proroghe a seguito di ulteriori stanziamenti disponibili in base al completamento 

della certificazione da parte dell’INPS dei residui disponibili ex risorse di cui al decreto legislativo n. 148 del 2015, 

articolo 44, comma 6-bis, o risorse derivanti da economie sui progetti finanziati per effetto di non attivazioni di 

tirocini finanziati agli enti pubblici e privati; 

DATO ATTO che:  

₋ i progetti finanziati con fondi PAC Calabria 2014-2020 sono gli interventi finanziati agli Enti 

Pubblici di cui all’Allegato 3 – Ammessi e finanziati Manifestazione di interesse Enti Pubblici dal 

progressivo n. 1 al n. 349; 

₋ con deliberazione G.C. n 104 del 02/08/2018 l’Amministrazione Comunale provvedeva a prendere 

atto del decreto su citato e della relativa modulistica rettificando nel contempo il progetto 

denominato“per un territorio migliore” già trasmesso alla Regione Calabria, riducendo il periodo 

di tirocinio da mesi 12 a mesi 6( Eventualmente rinnovabili);  

₋ con determinazione n. 60 del 07/08/2018 R.G. n. 195, il Responsabile del servizio ha provveduto 

ad indire selezione Pubblica, per l’acquisizione delle istanze di partecipazione alla Procedura di 

selezione per l’utilizzo di n. 20 soggetti ( per n 06 mesi)  precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, 

ed esclusi dal beneficio diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 

07/12/2016 per effetto della vigente normativa da avviarsi presso il Comune di San Pietro a Maida; 

₋ con determinazione n. 78 del 08/10/2018 R.G. n. 220 si è provveduto ad approvare la graduatoria 

dei soggetti, precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione 

Calabria che hanno acquisito lo status entro il 31 dicembre 2014 con decreto regionale o altri 

provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della indennità di mobilità in deroga 

dall’Accordo quadro del 07/12/2016 da avviarsi presso il Comune di San Pietro a Maida, ammessi 

alle politiche attive nelle modalità di tirocini di cui alla manifestazione di interesse Decreto n.793 

del 19/02/2018 Pubblicato sul BUR Calabria n.23 [Parte 3a] del 19.02.2018, nel n. di 12 unità e 

per n. 06 mesi eventualmente prorogabili;  

₋ a seguito di n. 08 comunicazioni di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

mobilità in deroga di rinuncia di partecipazione ai percorsi di politiche attive, nelle modalità dei 

tirocini presso il Comune di San Pietro a Maida, sono stati avviati n. 04 soggetti per 06 mesi 

eventualmente prorogabili;  



PER TUTTO CIÒ PREMESSO, autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della 

convenzione de quo disciplinante termini e modalità di esecuzione del progetto in argomento;  

DEMANDARE al Responsabile del servizio l’adozione dei provvedimenti di sua competenza per avviare 

e seguire il procedimento di selezione dei soggetti in questione, impegnando nel contempo la spesa 

suddetta sul bilancio esercizio corrente per la realizzazione del progetto de quo, significando che sono a 

carico di questo Ente solo gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL e RCT) per tutta la durata del percorso; 

Definita la graduatoria, l’Ente con prot. n. 5250 del 17/10/2018 ha provveduto a trasmettere alla Regione 

Calabria la seguente documentazione: 

❖ N. 2 copie di Convenzione, secondo il format Allegato F1;  

❖ N. 2 copie di progetto formativo secondo il format Allegato G1;  

❖ Copia determinazione n. 78 del 08/10/2018 R.G. n. 220; 

❖ Copia della Polizza Assicurativa per la Responsabilità civile attivata dall’Ente; 

nonché copia delle comunicazioni UNILAV di avvio tirocinio con il riepilogo dei soggetti avviati secondo 

il format di cui all’Allegato I1.  

VISTA la circolare della Regione Calabria –Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali- del 

21/02/2019 prot. 74596 pervenuta in data 07/03/2019 prot. n. 1467 con la quale si comunica quanto segue:  

❖ “con Decreto n. 2065 del 20/02/2019 è stata autorizzata la proroga di ulteriori sei mesi di tutti i 

tirocini attivati negli Enti pubblici e privati in coerenza con le previsioni delle Manifestazioni di 

interesse approvate che autorizzavano tirocini della durata massima di dodici mesi;  

La proroga autorizza la prosecuzione dei progetti formativi individuali in continuità senza alcuna 

sospensione temporale pertanto prima della scadenza semestrale gli enti ospitanti devono effettuare i 

seguenti adempimenti:  

❖ Deliberare con un proprio atto amministrativo la proroga della durata dei progetti di tirocinio di 

ulteriori sei mesi;  

❖ Effettuare le comunicazioni UNILAV di proroga dei tirocini;  

❖ Provvedere all’estensione delle coperture assicurative (INAIL e RCT) per l’ulteriore semestre;  

Entro il termine della scadenza iniziale prevista per progetti formativi individuali gli Enti ospitanti devono 

provvedere a trasmettere all’Amministrazione regionale la seguente documentazione:  

❖ Atto deliberativo di proroga dei progetti di tirocinio;  

❖ UNILAV di proroga effettuati in forma completa (non inviare le ricevute);  

❖ Copia polizza RCT per ulteriore semestre (nuova polizza o appendice di proroga della polizza già 

trasmessa);  

La documentazione va trasmessa all’indirizzo pec: bandi.selfps@pec.regione.calabria.it avendo cura di 

specificare nell’oggetto: “Documentazione proroga tirocini NOME ENTE);  

Si specifica che il provvedimento di autorizzazione alla proroga rende non necessario sottoscrivere una 

nuova convenzione, ne provvedere a ripresentare i progetti di tirocinio che restano immutati nei contenuti 

e nelle modalità di svolgimento, salvo che per la durata; 

I tirocinanti prorogati devono continuare a possedere i requisiti di partecipazione, ivi compreso il 

requisito di disoccupazione, per tutta la durata del tirocinio;  

La proroga semestrale deve partire dal giorno successivo alla scadenza inserita nell’UNILAV di 

attivazione”;  

RITENUTO, pertanto prendere atto della circolare Regionale su citata ed ottemperare alle disposizioni 

ivi contenute e procedere alla proroga dei tirocini dei lavoratori per ulteriori mesi sei decorrenti dal 08 

aprile 2019;  

DATO ATTO che l’onere finanziario a carico del Comune è equivalente a circa euro 410,00 cosi distinti: 

₋ Euro 280,00, per oneri relativi alla copertura INAIL;  

₋ Euro 130,00 per la stipula di apposita assicurazione per la responsabilità civile verso terzi, per la 

quale è stato già acquisito il relativo preventivo di spesa pervenuto dall’Agenzia Assicurativa 

Cattolica di San Pietro a Maida; 

VISTI:  

− il D.Lgs. n. 165/2001; 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 

− il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 



− Il Piano Triennale 2019/2021 della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato 

con deliberazione di G.C. n. 9 del 25/01/2019;  

− la deliberazione di G.C. n. 4 del 08/01/2019 ad oggetto: “Piano Performance e Peg Provvisori 

2019- 2021. Approvazione; 

VISTO il redigendo Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi interessati, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

CON voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge. 

tutto quanto premesso: 
 

D E L I B E R A 
 

la narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

PRENDERE ATTO della circolare della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali - del 21/02/2019 prot. 74596 pervenuta in data 07/03/2019 prot. n. 1467 con la quale si 

comunica che con Decreto n. 2065 del 20/02/2019 è stata autorizzata la proroga di ulteriori sei mesi di 

tutti i tirocini attivati negli Enti pubblici e privati in coerenza con le previsioni delle Manifestazioni di 

interesse approvate che autorizzavano tirocini della durata massima di dodici mesi;  

PROROGARE, in ottemperanza alla circolare suddetta per ulteriori mesi sei decorrenti dal 08 aprile 2019 

il progetto di tirocinio presso il Comune di San Pietro a Maida, dei soggetti, precedentemente inseriti nel 

bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria che hanno acquisito lo status entro il 31 

dicembre 2014, con decreto regionale o altri provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della 

indennità di mobilità in deroga dall’Accordo quadro del 07/12/2016, ammessi alle politiche attive nelle 

modalità di tirocini di cui alla manifestazione di interesse Decreto n.793 del 19/02/2018, Pubblicato sul 

BUR Calabria n.23 [Parte 3a] del 19.02.2018; 

DARE ATTO che:  

₋ l’onere finanziario a carico del Comune è equivalente a circa euro 410,00 cosi distinti: 

₋ Euro 280,00, per oneri relativi alla copertura INAIL;  

₋ Euro 130,00 per la stipula di apposita assicurazione per la responsabilità civile verso terzi, per la 

quale è stato già acquisito il relativo preventivo di spesa pervenuto dall’Agenzia Assicurativa 

Cattolica di San Pietro a Maida; 

₋ il provvedimento di autorizzazione alla proroga rende non necessario sottoscrivere una nuova 

convenzione, ne provvedere a ripresentare i progetti di tirocinio che restano immutati nei contenuti 

e nelle modalità di svolgimento, salvo che per la durata; 

₋ I tirocinanti prorogati devono continuare a possedere i requisiti di partecipazione, ivi compreso il 

requisito di disoccupazione, per tutta la durata del tirocinio; 

₋ La proroga semestrale deve partire dal giorno successivo alla scadenza inserita nell’UNILAV di 

attivazione;  

TRASMETTERE alla regione Calabria al seguente indirizzo pec:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it 

avendo cura di specificare nell’oggetto “Documentazione proroga tirocini” Comune di San Pietro a 

Maida, entro il termine della scadenza iniziale prevista per progetti formativi individuali l’Ente 

all’Amministrazione regionale la seguente documentazione;  

₋ Atto deliberativo di proroga dei progetti di tirocinio; 

₋ UNILAV di proroga effettuati in forma completa (non inviare le ricevute)  

₋ Copia polizza RCT per l’ulteriore semestre (nuova polizza o appendice di proroga della polizza 

già trasmessa);  

DEMANDARE al Responsabile dell’Area Servizi Socio Assistenziale l’impegno di spesa per la stipula 

dell’appendice della polizza assicurativa inerente la proroga semestrale del tirocinio di che trattasi; 

DARE ATTO, altresì che sono demandati al Responsabile Area Tecnica l’espletamento di tutti gli 

adempimenti successivi e conseguenti alla presente deliberazione;  

PUBBLICARE ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale (art. 11 D.Lgs. 150/2009), in 

modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” a cura del Responsabile dell’Area Sociale, oltre alla ordinaria pubblicazione all'albo pretorio 

on-line;   

DICHIARARE con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo 267 del 2000. 

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it
mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it


 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

Giunta Comunale 

Consiglio Comunale 

OGGETTO: Presa d’atto circolare n. 74596 del 21/02/2019 -Manifestazione di interesse per 

l’utilizzo di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità 

in deroga della Regione Calabria D.D.G. n. 793 del 19/02/2018. Proroga tirocini 

per ulteriori mesi sei. 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

Provincia di Catanzaro 

 

Provincia di Catanzaro 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  deliberazione  
sopra citata. 

San Pietro a Maida lì 18/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dott. Pietro Putame 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione                    
sopra citata. 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Umberto Ianchello 
 San Pietro a Maida lì 18/03/2019 



Comune di San Pietro a Maida 

(Provincia di Catanzaro) 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Pietro Putame F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data  26/03/2019 , in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 

n. 267/2000); 
 

− Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 1806  in data 26/03/2019 ai signori 
capigruppo consiliari. 

 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/03/2019 

×    perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

❑ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

  

 Dalla residenza municipale, lì 26/03/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 


